CÔNG TY CÓ PHÀN
VIộT NAM KY NGH SÚC SÃN

Số: 503/CV-VISSAN
Vv Giải trình Lợi nhuận sau thuế thay
đôi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIộT NAM
Độc lập - Tự do Hạnh phúc

Tp.Hồ ChíMinh, ngày Z% thángo năm 2023

Kính gửi: Uy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

I. GIÓI THỊU VB TÓ CHÚC CÔNG BÓ THÔNG TIN
1. Tên tổ chức (đầy đù): CÔNG TY CÓ PHÀNVIT NAM KY NGHẸ SÚC SÃN
2. Mã chứng khoán: VSN
3. Địa chỉ trụ sở chính: 420 Nơ Trang Long, Phường 13, Quận Bình Thạnh, TP.HCM
4. Điện thoại: 028.35533999 Fax: 028.35533939
5. Website: www.vissan.com.vn
II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BÓ

Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh
nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Tồng hợp Quý 3 và 09 tháng đầu năm 2023 thay đổi
hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

1. Quý 3 năm 2023 và Quý 3 năm 2022:
ĐVT: đồng

Chi tiêu Quý 3 năm 2023 Quý 3 năm 2022 Chênh lệch Tỹ Iệ
Doanh thu thuần về bán 823.076.139.038 944.085.422.535 (121.009.283.497) -12,8%hàng vàcung cấp dịch vụ
Giá vốn hàng bán 639.788.613.188 725.201.350.434 (85.412.737.246) -11,8%
Lợi nhuận gộp về bán 183.287.525.850 218.884.072.101 (35.596.546.251) -16,3%hàng và cung cấp dịch vụ'

Lợi nhuận trước Thuế 31.794.835.722 39.129.686.720 (7.334.850.998) -18,7%TNDN -

Lợi nhuận sau Thuể 25.017.069.446 31.077.674.108 (6.060.604.662) -19,5%TNDN

- Lợi nhuận sau Thuế TNDN Quý 3 năm 2023 của Công ty đạt 25 tỷ đồng, giảm 6,1 tỷ đồng
(tương đương 19,5%) so với cùng kỳ năm 2022. Quý 3 năm 2023 sản lượng bán giảm dẫn đến doanh
thu bán hàng Quý 3 năm 2023 giảm 121 tỷ đồng (tương đương 12,8%) so với Quý 3 năm 2022 và giá
vốn cũng giảm tương ứng theo sản lượng, đây là nguyên nhân chủ yếu đã khiến Lợi nhuận trước Thuế
TNDN 09 tháng đầu năm2023 giảm7,3 tỳ đồng so với cùng kỳ năm2022. Sau khi trừ đi Thuế TNDN
phải nộp, thì Lợi nhuận sau Thuế TNDN giảm 6,1 tỷ đồng.

1

2. 09 tháng đầu năm 2023 và 09 tháng đầu năm 2022:
ĐVT: đồng

Chi tiêu 09 tháng đầu năm 09 tháng đầu năm
Chênh lệch Tỹ Iệ2023 2022

Doanh thu thuần về bán 2.527.554.535.126 2.799.815.612.197 (272.261.077.071) -9,7%hàng và cung cấp dịch vụ
Giá vốn hàng bán 1.934.912.521.937 2.134.192.296.371 (199.279.774.434) -9,3%
Lợi nhuận gộp về bán 592.642.013.189 665.623.315.826 (72.981.302.637) -11,0%hàng và cung cấp dịch vụ

Lợi nhuận trước Thuế 111.360.789.330 123.017.046.203 (1.656.256.873) -9,5%TNDN
Lợi nhuận sau Thuế 87.782.013.429 97.501.417.552 (9.719.404.123) -10,0%TNDN

- Đồng thời, những nguyên nhân nêu trên đã khiến Lợi nhuận sau Thuế TNDN 09 tháng đầu
năm 2023 của công ty đạt 87,8 tỳ đồng, giàm 9,7 tỳ đồng (tương đương 10%) so với cùng kỳ năm
trước.

Công ty Cồ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản xin gửi giải trình đến Uy ban Chứng khoán Nhà
nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về tình hình sản xuất kinh doanh của công ty như trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trường BKS;
- Lưu: VT, Ban CBTT.

l
GIÁM ĐÓC

âyyễnNậc.

2